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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vztahu masových médií, kolektivní paměti a

národní identity. Kolektivní paměť i národní identitu chápu v souladu s teorií sociálního

konstruktivismu jako sociální konstrukty. Masová média vnímám jako činitele, kteří se

na konstruování sociální reality podílejí. Práce se soustředí na analýzu mediálních

interpretací významných událostí českých dějin – Října 1918 a Listopadu 1989.

Analyzovány jsou komentáře vycházející při příležitosti výročí těchto událostí v letech

1998–2009. Zvolenými analyzovanými médii jsou české deníky Hospodářské noviny,

Lidové noviny a Mladá fronta DNES. K rozboru vybraných textů je použita kvalitativní

metoda analýzy obsahu. Cílem práce je odhalit některé typické mediální diskurzy

opírající se o národní minulost, na jejichž základě je posilována současná česká národní

identita. Výzkumná část práce je doplněna o teoretický rámec zahrnující výklad

relevantních pojmů a část metodologickou.

Abstract

The bachelor thesis “Media (Re)Construction of Collective Memory:

October and November as a Support for the Contemporary Czech National Identity“

focuses on relation between mass media, collective memory and national identity. In

accordance with social constructionism theory, the terms collective memory and

national identity are understood as social constructs whereas mass media is considered

to be one of the social construction agents. The aim of this work is to analyse a variety

of media interpretations on significant Czech history events – October 28, 1918 and

November 17, 1989. Analysed are newspaper commentaries published in order to

commemorate these events during the eleven-year period from 1998 to 2009. As

a resource for the analysis I have chosen three Czech daily newspapers – Hospodářské

noviny, Lidové noviny and Mladá fronta DNES. The research method used is media

qualitative content analysis. The work objective is to examine the typical media

discourses based on national history which are constructed in a way to support

contemporary Czech national identity. Not only does this thesis consist of research, it

also includes methodology and theoretical framework.
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Úvod
Předmětem této bakalářské práce je téma vztahu médií a kolektivní paměti

národa v souvislosti s utvářením a posilováním integrity současné české národní

identity. Ústřední pozornost je věnována analýze reprezentací historických událostí

národního významu, na jejichž základě jsou médii konstruovány pojmy národ, národní

hodnoty, národní tradice aj.

„Za mého života se v národní skupině, k níž přináležím, odehrálo mnoho

událostí, o kterých říkám, že je pamatuji, které jsem však poznal jen prostřednictvím

novin či svědectví těch, kteří je zažili na vlastní kůži,“ poukazuje na tenkou hranici mezi

sociální a osobní pamětí francouzský filosof a sociolog Maurice Halbwachs

(Halbwachs, 2009, s. 94). Tuto hranici občas překročí každý z nás; osobně si

vzpomínám na chvíle, kdy jsem se zaujetím hovořila na téma sametové revoluce tak,

jako bych se snad listopadových událostí sama účastnila, přestože jsem se narodila jen

pár měsíců před jejich vypuknutím. Vzpomínky na významné historické události

zaujímají důležité místo v kolektivní paměti národa a jeho příslušníci mají tendenci

pokládat je za součást své zkušenosti, aniž by nutně museli být jejich přímými svědky.

Tyto pohledy na společnou minulost ale nejsou, jak poznamenal již na začátku

20. století Halbwachs, věrným odrazem reality, jsou zkresleny postoji a názory těch,

kteří je interpretují (tamtéž, s. 62). V dnešní době jsou to právě masová média, která

nám zprostředkovávají většinu informací o okolním světě a zároveň přinášejí jeho

interpretace, předkládají nám výklady o minulých i současných událostech, dávají jim

institucionalizovanou podobu, a podílejí se tak na utváření kolektivní paměti národa.

Masmediální texty opakovaně přenášejí k příjemcům kromě explicitních

informací také soubory převažujících hodnot, ideálů, představ a idejí dané společnosti,

určují, co je dobré a co špatné, co je ve společnosti podstatné a kdo je důležitý,

prezentují, jaké chování je normální a jaké je naopak deviantní. Obsahy masových

médií nejsou nikdy hodnotově zcela neutrální, nepřetržitě zveřejňují dominantní

ideologii společnosti (Trampota, 2006, s. 163). Tato práce si klade za cíl analyzovat

způsoby, jakými se současné hodnoty, ideály, představy a ideje české společnosti

přenášejí do mediálních reprezentací významných událostí naší historie – vzniku

samostatného Československa a začátku sametové revoluce. V práci vycházím

z předpokladu, že masová média patří mezi hlavní aktéry procesu

konstruování kolektivní paměti národa, deformují ji na základě selektivního charakteru

mediálních sdělení, a podporují tak šíření dominantní ideologie. Masová média a
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kolektivní paměť fungují do jisté míry na stejném principu, opírají se jen o takové

vzpomínky, které mohou přispět k legitimizované interpretaci minulosti, a společně tedy

přispívají k upevňování národní identity (Šubrt; Pfeiferová, 2010, s. 25). Vzhledem ke

skutečnosti, že v současném světě je základní kulturní i politickou jednotkou, v rámci

níž se odehrává život jedince, národní stát, představuje národní identita jednu

z nejdůležitějších skupinových identit (Vlachová; Řeháková, 2004, s. 11), a je tedy třeba

věnovat pozornost fenoménům, které ji utvářejí. Z tohoto důvodu se v práci zaměřuji na

masová média jakožto na významné sociální konstruktéry kolektivní identity a na

prostředky, které masová média využívají za cílem současnou českou národní identitu

posílit a podpořit její integritu.

Na otázku, jakým způsobem se masová média podílejí na utváření kolektivní

paměti českého národa a současně tedy i na utváření české národní identity, se v práci

pokouším odpovědět za pomoci kvalitativní analýzy mediálních obsahů, které se

vztahují k tématu výročí vzniku samostatného Československa a začátku sametové

revoluce, jelikož v tyto historicky významné dny je identita českého národa obzvláště

připomínána. Kvalitativní textové analýze budou podrobeny tři největší české

deníky – Hospodářské noviny, Lidové noviny a Mladá fronta DNES –, konkrétně v nich

zveřejněné komentáře věnující se dané tématice. Tento publicistický žánr jsem vybrala

záměrně, jelikož má hodnotící charakter, a lze tak snadno odhalit a poté interpretovat

v něm obsažená sdělení nejen explicitní ale i implicitní povahy. Vzhledem k tomu, že

cílem práce je mimo jiné rozbor mediálního obrazu současné české národní identity,

jako výzkumný materiál jsem zvolila deníky vycházející v poměrně nedávném období,

v letech 1998 – 2009.

Práce je strukturována do tří hlavních kapitol. První se věnuje teoretickému

rámci dané problematiky, tj. obecně procesu utváření národní identity a přiblížení

pojmu česká národní identita, teorii sociální konstrukce reality, která se úspěšně

aplikovala na prostředí médií a v oblasti mediálních studií je známa pod termínem

mediální konstrukce reality, dále pojednání o konceptu kolektivní paměti v díle Maurice

Halbwachse a z něj vycházejících autorů a na závěr prostředkům, postupům a

mechanismům využívaných při tvorbě masmediálních obsahů, na jejichž základě

dochází ke konstruování mediální reality. V této teoretické části práce se opírám

především o relevantní odbornou literaturu a snažím se využít koncepty kolektivní

paměti a sociální konstrukce reality v oblasti mediálních studií. Druhá kapitola je

úvodem do metodologie výzkumu kvalitativní obsahové analýzy. V třetí empirické části
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práce se zaměřím na samotný rozbor mediálních textů a jejich interpretaci, zabývám se

analýzou mediálních reprezentací významných událostí naší historie a mediálních

konstrukcí české národní identity se snahou o jejich následnou typizaci a vytvoření

typologie z nich vycházejících diskurzů. Součástí této kapitoly je také stručná

charakteristika vybraných deníků.

V závěrečné části bakalářské práce se pokouším odpovědět na otázku položenou

v úvodu tedy, jakým způsobem masová média ovlivňují kolektivní paměť národa a jaké

společenské hodnoty s ohledem na dějinný aspekt zdůrazňují. Tato část je shrnutím

relevantních poznatků vycházejících ze studia odborné literatury a sumarizací výsledků

získaných na základě kvalitativní analýzy mediálních textů včetně jejich možných

výkladů. Cílem závěrečné části mé bakalářské práce je podat ucelený pohled na danou

problematiku a navrhnout další cesty, kterými by se mohl ubírat případný další výzkum

na stejné nebo blízké téma.

Hned v úvodu bych také ráda zmínila důvody, které mě vedly ke změně

původního názvu bakalářské práce a odchýlení se od předložených tezí. Po konzultaci

s vedoucím bakalářské práce jsem se rozhodla v titulu zaměnit slovo „manipulace“,


[…]


významnější den než 28. říjen. S ohledem na teoretický rámec práce a výsledky

vycházející z její výzkumné části lze pak tento jev vysvětlit hned dvěma způsoby. Za

prvé je vznik Československa událostí o více než sedmdesát let starší než začátek

sametové revoluce, s čímž také souvisí skutečnost, že již nežijí jeho přímí svědci, a

vzpomínka na tento den se tak pomalu vytrácí z kolektivní paměti národa a přestává být

její živou součástí. Za druhé se jedná o výročí vzniku státu, který již neexistuje ve své

původní podobě, co se geografických hranic i principů, na nichž fungoval, týče. Ve

společnosti, která prošla postkomunistickou transformací založenou na rétorice „my“
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(národ) versus „oni“ (stát), se vzpomínání na „Den vzniku samostatného

československého státu“ logicky netěší takovému zájmu jako oslavování „Dne boje za

svobodu a demokracii“.

Posledním charakteristickým diskurzem, kterému ve své práci věnuji pozornost,

je diskurz o evropském rozměru české národní identity. „V Evropě se neztratíme,“

ozývá se z médií a komentátoři upozorňují na dlouhodobý soulad českých národních

tradic s tradicemi západní Evropy. Podle analyzovaných textů je český národ již po

desetiletí součástí vyspělé Evropy a vyznává její hodnoty (privatizaci, tržní

hospodářství, demokracii aj.), přičemž Říjen je považován za den, ve který jsme se stali

součástí civilizované Evropy, a Listopad reprezentuje okamžik, kdy jsme potvrdili svou

proevropskou orientaci.

Z výše uvedených dílčích závěrů vyplývá, že masová média při interpretaci

historických událostí upřednostňují některé z jejich aspektů před jinými, a tudíž fungují

na principu selekce. V souvislosti s tím musí mít tedy i kolektivní paměť národa, jež je

prostřednictvím mediálních sdělení (re)konstruována, selektivní charakter, a přispívat

tak k šíření mýtů, archetypů, stereotypů a symbolů, na nichž je založena integrita

současné české národní identity. S ohledem na výsledky kvalitativního výzkumu, který

spočíval v rozboru 154 novinových komentářů, pak za tyto zjednodušené obrazy reality

konstruované a šířené médii považuji zejména: představu odvěké demokratické tradice

českého národa, stereotypní pohled na komunismus, coby národního nepřítele;

glorifikaci sametové revoluce; obraz 28. října jakožto výročí, které reprezentuje tradiční

národní hodnoty a zároveň svátku, který upadá v zapomnění; mýtus o českém

evropanství.

Na závěr bych ráda uvedla, že výše zmíněné interpretace mediálních textů

rozhodně nejsou interpretacemi absolutními a závazně platnými, ale jsou pouze

výsledkem subjektivní analýzy. Jak vyplývá již ze samé podstaty kvalitativní metody

výzkumu, každý jednotlivec, který by se o podobnou analýzu pokoušel, by

pravděpodobně dospěl k více či méně odlišným dílčím závěrům. Nicméně, jak

podotýkají teoretici médií Graeme Burton a Jan Jirák, jakýkoli výzkum mediálních

sdělení může mít svůj přínos: „Obecně platí, že studiem médií zvyšuje jedinec, skupina

či celá společnost možnost kontroly nad tím, jaké interpretace světa, lidí, dějů, vztahů a

hodnot média nabízejí“ (Burton; Jirák, 2001, s. 22). Budoucí možnou výzvou, jak

stávající výzkum rozšířit, a ještě lépe tak pochopit proces mediálního (re)konstruování
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kolektivní paměti, by pak mohlo být například provedení analýzy dokumentů v rámci

delšího časového období za účelem vysledovat, zda a jak se v průběhu let měnily

mediální interpretace vybraných historických událostí. Zajímavých poznatků bychom

jistě dosáhli také v případě, že bychom provedli výzkum na stejné téma v oblasti

nových médií – kvalitativní analýzu internetových diskuzí, blogů aj.
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Summary

The aim of this thesis was to examine the ways in which media participate in the

(re)construction of collective memory of a nation and to find out how they support the

contemporary Czech national identity by doing so. I was focusing on discovering the

traditional media interpretations on two significant Czech historical events – the

Foundation of Czechoslovakia and the beginning of the Velvet Revolution – and at the

same time uncovering the archetypes, myths, stereotypes and symbols that relate to

them and whose authority is being confirmed by media. The qualitative content analysis

has been chosen as a research method and 154 articles relating to October 28 and

November 17 anniversaries have been analysed.

As a result I have defined and characterised five, in my opinion, typical

discourses which are involved in forming Czech national identity and reflect dominant

values and ideology recognized in the contemporary Czech society. These discourses

are: discourse on Czech democratic tradition; anti-Communism discourse; discourse

glorifying Velvet Revolution; discourse reflecting August 28 as an anniversary that is

no more relevant for the contemporary Czech nation and finally pro-Europeanism

discourse. All of these discourses are based on mass media selectivity. When

interpreting any kind of historical event, mass media tends to prefer some of its aspects

to others, thus the collective memory of a nation which is partially (re)constructed by

media must be of selective character. Media produce and spread simplified and

stereotypical images of reality and these are considered to be “real”, however they are

only media representations and social constructions. Through analysing Czech daily

newspaper commentaries I have uncovered some of the stereotypical images and

traditional interpretations on the above mentioned events. The most common

were: images depicting Communism as the enemy of the Czech nation, myths about

non-violent and easy development of the Velvet Revolution, interpretation on Czech

history as a continuous process of promoting democratic values and finally the

displaying of Czech people as a nation that has been victimised by

“the others” – Germans and communists.

In conclusion I would like to say that the outcome of my work should not be

regarded as binding since it is a result of subjective analysis. If the exactly same topic

was analysed by someone else, the results would be most likely different. This is the

nature of the qualitative research method.
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