UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kateřina Vacková

Název práce: Mediální (re)konstrukce kolektivní paměti: Říjen a Listopad - opora současné národní identity

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Markéta Štechová

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce zcela odpovídá tezím, v konkrétní technice se autorka, jak uvádí, mírně od tezí odchyluje - mění název a vymezuje zkoumané období; obojí zcela ku prospěchu výsledného textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je svým rozsahem i zvládnutím tématu spíše prací magisterskou než bakalářskou. Autorka ke každému oddílu vhodně volí odbornou literaturu, se kterou také výborně pracuje. Její výklad je logický a závěry podložené.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) 2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zcela splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci. V několika ojedinělých případech se autorka nevyvarovala překlepů (např. Mladá Fronta/Mladá fronta), ale v kontextu se jedná o drobnosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Text, který zkoumá (re)konstrukci národní identity v českých denících, je rozsahem i kvalitou spíše prací magisterskou. Podrobněji by bylo možno obhájit výběr zkoumaných deníků (sama autorka uvádí, že se jedná o deníky středo-pravé). Drobnou výtkou by také mohla být nedostatečná opora v metodě (z literatury ke kvalitativnímu výzkumu uvádí autorka pouze Miroslava Dismana, chybí autoři, kteří se kvalitativnímu výzkumu věnují podrobněji, například Jan Hendl). Závěry, které vedou autorku k vymezení pěti kategorií, a které se objevují v komentářích českých deníků, jsou však podloženy analýzou poměrně velkého množství zkoumaného materiálu a autorka v nich také projevuje vnikající orientaci v problematice. Teoretická část práce je výborně zpracovaná a obsáhlá. Práci navrhuji hodnotit jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!